
تقویت ارتباط ایران و بانک زیرساخت آسیا
وزیر اقتصاد در میزگرد 
وزیران  عامل  هیات  اعضای 
بانک سرمایه‌گذاری زیرساخت 
آسیا با تاکید بر تقویت روابط 
ایران و بانک گفت: به منظور 
برای  مشارکت  پایداری  ارتقاء 
دستیابی به اهداف مشترک، 

تعهد کامل می‌دهیم.
به گزارش وزارت اقتصاد، 

عبدالناصر همتی در نشست اعضای هیأت عامل وزرای بانک سرمایه‌گذاری 
زیر ساخت آسیا به »ارتقاء همکاری و مشارکت‌های منطقه‌ای برای رسیدگی 
به چالش‌های توسعه« به عنوان دستور اصلی AIIB اشاره کرد و گفت: 
سرمایه‌گذاری‌های موجود بانک در بخش‌های فوق به‌طور مستقیم از چهار 
هدف توسعه پایدارحمایت می‌کند، بنابراین، تلاش‌های بانک و انطباق استراتژی 
بانک با توسعه پایدار بسیار قابل تقدیر است. وی با انتقاد از تامین مالی بانک 
برای عدم توزیع متوازن توسعه در بخشی از منطقه آسیا، بیان کرد: برخی از 
کشورها به رغم عضویت در بانک، از تسهیلات محروم بوده‌اند. به نحوی که از 
مجموع تامین مالی مصوب بانک تا پایان ۲۰۲۳ به میزان ۴۷/۵۰ میلیارد دلار 

انتفاعی نبرده‌اند.
وزیر اقتصاد ایران سوم مهرماه، به منظور شرکت در نهمین اجلاس سالانه 
۲۰۲۴ بانک سرمایه گذاری زیرساخت آسیا به کشور ازبکستان سفر کرده است.
شرکت در نشست سالانه وزرای اقتصاد بانک سرمایه‌گذاری زیرساخت آسیا، 
شرکت در جلسه رسمی اعضای هیأت عامل و دیدارهای دوجانبه با مقامات 

کشورهای مختلف از اهداف این سفر است.

نقش موثر دولت در بازگشت رونق بورس
کارشناس بازار سرمایه گفت: تداوم رشد شاخص بورس در هفته‌ای که 
گذشت ناشی از امیدبخشی رئیس جمهوری و وزیر اقتصاد دولت چهاردهم و 

رخ دادهای اخیر داخلی است.
»حسین رهبر« در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره وضعیت 
شاخص بورس در هفته‌ای که گذشت و آینده این بازار افزود: خوش بینی 
اهالی بازار سرمایه نسبت به رخ دادهای اخیر همچون سفر رئیس جمهوری به 
نیویورک و صحبت‌های وی در مجمع سازمان ملل و امواج مثبت وزیر اقتصاد 

و دارایی در بازار سرمایه تاثیر قابل توجهی داشته است.
کارشناس بازار سرمایه اظهارداشت: این اتفاقات در هفته گذشته منجر به 
سقف‌های ۵۰ روزه پول حقیقی به بازار شد که بیانگر اطمینان تدریجی مردم 
به بازار است. وی اضافه کرد: البته سهام‌های بزرگ به دلیل اینکه شاخص 
هستند و قبل تر هم این سهم‌ها را نگه داشته بودند، شاید رشد چندانی نداشت 
اما سهام‌های کوچک و متوسط سه تا چهار روز مثبت بودند و به نظر می‌رسد 
این روند ادامه خواهد داشت. کارشناس بازار سرمایه گفت: به نظر می رسد 
بازار سرمایه طی روزهای آینده نیز افت خاصی نداشته باشد و همچنان سیر 

صعودی را طی کند.
رهبر، زمزمه‌های کاهش نرخ بهره بانکی و افزایش نرخ ارز نیمایی را بی‌تاثیر 
ندانست و افزود: در بازار ارز شاهد افزایش نرخ ارز نیمایی هستیم که نزدیک 
شدن قیمت این ارز به ارز بازار آزاد در بازار سرمایه بی تاثیر نیست و منجر به 

درآمدزایی شده است.
کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه رکود بازارهای موازی در افزایش 
سرمایه گذاری بازار سرمایه تاثیر بسزایی دارد، تصریح کرد: اکنون شاهد رکود 
در بازارهای موازی مثل خودرو و ملک و ارز هستیم که خود نشانه‌های مثبتی 
است. وی درباره کاهش نرخ بهره بانکی و تاثیر مثبت آن بر بازار سرمایه گفت: 
با وجود اینکه نرخ بهره بانکی پایین نیامده اما زمزمه‌های کاهش آن تاثیر مثبت 

داشته و باعث رشد بازار سرمایه شده است.
رهبر، بازار طلا را در رقابت با بازار سرمایه عنوان کرد و اظهارداشت: به 
تازگی طلای جهانی سقف‌های قیمتی جدیدی را زده است که تاکنون این 
سقف قیمتی دیده نشده بود اما به دلیل جذابیت این بازار همچنان سرمایه 
گذاری در آن انجام می شود. کارشناس بازار سرمایه براین باور است که رکود 
بازارهای موازی و کاهش چشمگیر نرخ بهره بانکی می‌تواند منجر به افزایش 
سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه شود زیرا اکنون سرمایه‌ها در سپرده‌های بانکی، 

ملک و طلا و ارز نهفته است.

پرداخت 26 هزار میلیارد
 توسط صندوق تامین خسارت بدنی

صندوق تامین خسارت بدنی در نیمه نخست امسال در مجموع بیش از ۲۶ 
هزار میلیارد ریال خسارت به زیان‌دیدگان ناشی از حوادث رانندگی که مقصر 

حادثه شناسایی نشده‌اند، پرداخته است.
به گزارش ایرنا و بر اساس جدول عملکرد ۶ ماهه از پرداخت و بازیافت 
خسارت صندوق تامین خسارت بدنی، در مدت یاد شده در مجموع ۱۴ هزار 
و ۸۱۷ پرونده در این صندوق تشکیل و ۱۵ هزار و ۲۳۱ زیان‌دیده شناسایی 
شده‌اند. این در حالیست که در مدت مشابه پارسال، تعداد پرونده‌های تشکیل 
شده در این صندوق ۱۴ هزار و ۵۱۴ مورد و تعداد زیان‌دیدگان ۱۶ هزار و ۲۸۰ 
نفر بوده است. صندوق از ابتدای امسال تاکنون به ۹ هزار و ۶۸۶ زیان‌دیده 
خسارت پرداخت کرده است که از این تعداد ۶ هزار و ۱۳۱ مورد مربوط به 
پرونده‌های جرحی و ۳ هزار و ۵۵۵ مورد مربوط به پرونده‌های فوتی بوده است.
بر اساس آخرین آمار، صندوق تامین خسارت بدنی در نیمه نخست امسال 
در مجموع بالغ بر ۲۶ هزار و ۳۱۰ میلیارد ریال خسارت به زیان‌دیدگان 
پرداخت کرده است. این درحالیست که خسارت پرداخت شده در نیمه نخست 
سال گذشته بیش از ۱۹ هزار و ۹۱۱ میلیارد ریال بوده است؛ بنابراین میزان 
خسارت پرداختی در صندوق امسال نسبت به پارسال بیش از ۳۲ درصد 
افزایش را نشان می‌دهد. از سوی دیگر در نیمه نخست امسال صندوق تامین 
خسارت بدنی، نزدیک هزار و ۹۱۸ میلیارد ریال بازیافت خسارات پرداختی از 
مقصرین حوادث رانندگی داشته است که این رقم در نیمه نخست پارسال بیش 

از هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال بوده است.

افزایش قیمت جهانی قهوه و شکر
انتظار باران در برزیل، 
قیمت جهانی قهوه و شکر را 

افزایش داد.
به گزارش ایسنا، قیمت‌های 
جهانی قهوه و شکر به 
رسید،  خود  حد  بالاترین 
زیرا سرمایه‌گذاران بر برزیل 
آسیب‌دیده از خشکسالی و به 
تولیدکننده  بزرگترین  عنوان 

هر دو کالا متمرکز بودند و البته پیش‌بینی‌های آب‌وهوا همچنان از شرایط 
خشک حکایت دارد.

برزیل یکی از بدترین خشکسالی‌های تاریخ خود را تجربه می‌کند. در نتیجه 
آتش سوزی در زمین‌های کشاورزی در برخی از مناطق تولید شکر رخ داده 
است، در حالی که قهوه عربیکا حتی بیشتر تحت تأثیر قرار می‌گیرد زیرا 

محصول در مرحله گلدهی است.
تحلیلگران اظهار کردند در حالی که برخی از مدل‌های هواشناسی پیش‌بینی 
باران در برزیل را دارند، اما احتمالاً در اواسط تا اواخر اکتبر تحقق خواهد یافت و 

پیش‌بینی برای برزیل تا ماه اکتبر تا حد زیادی منفی به نظر می‌رسد.
دلالان قهوه و کارشناسان صنعت می‌گویند اگر بارندگی‌ اتفاق بیفتد، 
درختان در برزیل می‌توانند دوباره زنده شوند، اما وضعیت همچنان در شرایط 
خوبی نیست. رویترز گزارش کرد که افزایش تولید از ویتنام می‌تواند به کاهش 
فشار صعودی بر قیمت عربیکا کمک کند. با این حال، ویتنام در اوایل سال 
جاری آب وهوای نامطلوبی داشت و به طور گسترده انتظار می‌رود که محصول 

آتی منعکس‌کننده این باشد.
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فرصتی برای 
افزایش روابط بین‌الملل ایران 

اجلاس وزیران انرژی گروه بریکس امروز در مسکو آغاز 
به کار می‌کند که فرصتی برای تبادل نظرات و تقویت 

همکاری‌های انرژی میان کشورهای عضو خواهد بود.
به گزارش ایسنا، عضویت ایران در گروه بریکس 
)BRICS(، که شامل کشورهای برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی است و در سال‌های اخیر به 
کشورهای دیگر از جمله ایران گسترش یافته، به ایران 
فرصتی منحصر به فرد برای تقویت همکاری‌های اقتصادی 
و صنعتی فراهم کرده است. با توجه به سفر وزیر نیرو ایران، 
به روسیه برای شرکت در اجلاس وزیران انرژی بریکس، 

بررسی این موضوع ضروری است.
عباس علی‌آبادی وزیر نیرو جمهوری اسامی ایران، 
به نمایندگی از کشورمان در این اجلاس حضور یافت و 
پیشنهادات ایران را در زمینه توسعه همکاری‌های فنی 
و صنعتی و همچنین برنامه‌های جامع برای انرژی‌های 

تجدیدپذیر ارائه کرد.
پیشنهادات ایران

 برای توسعه همکاری‌های فنی و صنعتی
علی‌آبادی با اشاره به موقعیت استراتژیک ایران در 
منطقه، بر آمادگی کشور برای تقویت همکاری‌های خود 
با کشورهای بریکس تاکید کرد. وی با یادآوری اینکه ایران 
از شمال با روسیه و چین و از جنوب با کشورهای عربستان 
و امارات در تعامل است، گفت که این موقعیت جغرافیایی 
ممتاز به ایران امکان می‌دهد تا به عنوان یک پل ارتباطی 
در بخش انرژی بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان 
انرژی عمل کند. در این اجلاس پیشنهاداتی برای توسعه 
همکاری‌های صنعتی و فنی ارائه شد و تاکید ویژه‌ای بر 
انتقال فناوری‌های نوین از سوی ایران شد. این پیشنهادات 
شامل همکاری در طراحی و تولید توربین‌های گازی، تبادل 
تجربیات فنی و  افزایش کارایی در مدیریت انرژی  است 

که می‌تواند به نفع تمامی کشورهای عضو بریکس باشد.
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در محور توجه

یکی از مهم‌ترین محورهای پیشنهادی ایران، تمرکز بر 
انرژی‌های تجدیدپذیر است. ایران یک  برنامه جامع برای 
توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در دست تهیه دارد. بی‌شک 
توجه به منابع پاک انرژی همچون باد و خورشید و استفاده 
از فناوری‌های نوین در این زمینه، می‌تواند نقش مهمی در 

آینده انرژی جهان ایفا کند.
همکاری ایران و روسیه در حوزه انرژی

در حاشیه این اجلاس، مذاکرات دوجانبه‌ای بین ایران 
و روسیه برگزار شد. در این دیدار، وزیر نیرو ایران و وزیر 
انرژی روسیه، سرگئی تسیلیف، بر توسعه همکاری‌های 
فنی در بخش‌های مختلف انرژی تاکید کردند. اتصال 
شبکه‌های انرژی دو کشور و  تبادل فناوری‌های پیشرفته 
از جمله موضوعات اصلی این دیدار بود. دو طرف همچنین 
بر توسعه همکاری‌های مشترک در حوزه نفت و گاز و 
هوشمندسازی بخش انرژی به منظور افزایش بهره‌وری و 
کارایی توافق کردند. این همکاری‌ها می‌تواند به  افزایش 
امنیت انرژی در منطقه و بهبود شرایط توسعه اقتصادی 

دو کشور منجر شود.
نقش ایران در بریکس و آینده انرژی

ایران به عنوان یکی از کشورهای دارای منابع عظیم 
انرژی، نقش مهمی در گفت‌وگوهای این اجلاس دارد. 
پیشنهادات ایران می‌تواند به تقویت همکاری‌های فنی 
و صنعتی در بین اعضای بریکس منجر شود و زمینه‌ساز 
همکاری‌های پایدار در حوزه تکنولوژی‌های تجدیدپذیر 
باشد.   با توجه به موقعیت جغرافیایی و ظرفیت‌های انرژی 
ایران، کشورمان می‌تواند به یکی از بازیگران کلیدی در 

تأمین انرژی پاک و پایدار برای جهان تبدیل شود.
عضویت ایران در بریکس نه تنها به تقویت موقعیت این 
کشور در بازار جهانی انرژی کمک می‌کند، بلکه می‌تواند 
به عنوان یک کاتالیزور برای توسعه همکاری‌های صنعتی 
و فناوری‌های نوین با کشورهای دیگر عضو این گروه باشد.  
با توجه به چالش‌هایی که ایران با آن مواجه است، از 
جمله تحریم‌ها، حمایت کشورهای بریکس می‌تواند به 
کاهش اثرات منفی این تحریم‌ها و تقویت موقعیت ایران 

در بازار جهانی کمک کند.
این اجلاس به‌وضوح نشان می‌دهد که همکاری در 
زمینه انرژی‌های نو و فناوری‌های نوین برای همه اعضای 
بریکس اولویتی جدی است و ایران با ارائه پیشنهادات خود، 
به دنبال افزایش نقش و حضور خود در این نهاد بین‌المللی 

است.

کاهش فروش گوشی‌های خارجی
 در چین

فروش تلفن‌های هوشمند برند خارجی شامل آیفون 
اپل، ماه میلادی گذشته در چین کاهش یافت.

داده‌هایی که »آکادمی فناوری اطلاعات و ارتباطات 
چین« منتشر کرد، نشان داد فروش گوشی‌های خارجی 
در اوت، ۱۲.۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
کاهش یافت. طبق اطلاعات این نهاد وابسته به دولت، 
فروش تلفن‌های هوشمند برند خارجی در ماه اوت، به 
۱.۸۷ میلیون دستگاه در مقایسه با ۲.۱۴۲ میلیون دستگاه 

در مدت مشابه سال گذشته کاهش یافت.
بر اساس گزارش رویترز، مجموع فروش گوشی در 
چین، در ماه اوت نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ۲۶.۷ 

درصد افزایش یافت و به ۲۴.۰۵ میلیون دستگاه رسید.
هفته گذشته معلوم شد پیش سفارش برای گوشی 
»میت ایکس تی« هواوی، از ۶.۵ میلیون دستگاه فراتر 
رفته که طبق آمار موسسه تحقیقاتی آی دی سی، تقریبا 
دو برابر حدود ۳.۹ میلیون تلفن هوشمند تاشو است که 
در سه ماهه دوم امسال در جهان به فروش رفته است. تب 
خریداران برای بعضی از مدلهای »میت ایکس تی« باعث 

شده است که قیمت آنها به بیش از ۲۰ هزار دلار برسد.
در این بین، فروش آیفون اپل در چین با وجود 
تخفیف‌های کم سابقه‌ای که این شرکت آمریکایی عرضه 
کرده، کاهش پیدا کرده است. اپل در سه ماهه دوم امسال، 
از رتبه سوم در بازار چین، به رتبه ششم سقوط کرد. اپل 
از سال ۲۰۲۳ که هواوی بازگشت قدرتمندانه‌ای به بازار 
گوشی‌های رده بالا داشت و در پی ممنوعیت غیررسمی 
استفاده از آیفون در سازمان‌ها و شرکت‌های دولتی چین 
که مهم‌ترین بازار این شرکت پس از آمریکا است، تحت 

فشار قرار گرفت.

گزارش

تکنولوژی

شنبه 7 مهر  1403- 24 ربیع‌الاول 1446 - 28 سپتامبر  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  ‌6362 اقتصادی 6

وزارت نیرو با هدف تأمین برق 
پایدار در اوج بار سال ۱۴۰۴، دو رویکرد 
مدیریت و بهینه‌سازی مصرف برق و 
افزایش ظرفیت تولید را به‌طور همزمان 
در دستور کار خود قرار داده است. 
طبق اعلام این وزارتخانه، تا پایان سال 
جاری ۵۳۳۳ مگاوات به ظرفیت تولید 

برق کشور افزوده خواهد شد.
به‌گزارش ایسنا، چند سالی است که 
ناترازی برق مهمان ناخوانده کشور شده، در 
فصل گرم سال جاری، تقاضای مصرف برق 
در مردادماه به ۸۰ هزار مگاوات رسید که 
فشار زیادی را بر شبکه برق وارد کرد. از 
نکات قابل توجه، افزایش ۷ درصدی مصرف 
شبانه به دلیل چسبندگی و بالا رفتن کمینه 
دمای هوا بود که به‌طور قابل ملاحظه‌ای 

شبکه را تحت فشار قرار داد.
ناترازی برق به معنای عدم تعادل بین 
تولید و مصرف انرژی است که می‌تواند 
پیامدهای گسترده‌ای بر بخش‌های مختلف 
اقتصادی، صنعتی و اجتماعی کشور داشته 
باشد. قطع برق و خاموشی‌های گسترده، 
آسیب به تجهیزات و زیرساخت‌ها، کاهش 
بهره‌وری صنایع و افت تولید، مشکلات 
بهداشتی و رفاهی و افزایش هزینه‌های 
انرژی از جمله آسیب‌های ناترازی برق در 

کشور است. 
در واقع ناترازی برق منجر به 
که  می‌شود  برنامه‌ریزی‌نشده  خاموشی‌های 
بر زندگی روزمره مردم تأثیر می‌گذارد و 
مشکلات زیادی برای بخش‌های خانگی، 
صنعتی و تجاری به وجود می‌آورد، نوسانات 
برق و قطع و وصل‌های مکرر به تجهیزات 
صنعتی، لوازم خانگی و سیستم‌های حساس 
آسیب می‌زند که هزینه‌های تعمیر و 

نگهداری بالایی به دنبال دارد.
قطع مکرر برق باعث توقف خطوط تولید 
در صنایع مختلف می‌شود و به بهره‌وری 
آن‌ها لطمه می‌زند. این امر می‌تواند باعث 
کاهش تولید، افزایش هزینه‌ها و در نهایت 
کاهش درآمد ملی شود. ناترازی برق بر 
مراکز درمانی و بیمارستان‌ها تأثیرات منفی 
دارد و به دلیل وابستگی بسیاری از تجهیزات 
پزشکی به برق پایدار، می‌تواند سلامت و 

جان بیماران را به خطر بیندازد.

ناترازی برق باعث افزایش استفاده از 
سوخت‌های فسیلی برای جبران کمبود 
برق می‌شود که علاوه بر افزایش هزینه‌های 
تولید، به محیط زیست آسیب می‌زند و 

باعث افزایش آلودگی هوا می‌شود.
برای مقابله با ناترازی برق و جلوگیری 
از آسیب‌های ناشی از آن، باید مجموعه‌ای 
از اقدامات در زمینه مدیریت مصرف، 
بهینه‌سازی و افزایش تولید برق صورت 
گیرد. وزارت نیرو برنامه دارد تا با بهره‌برداری 
از واحدهای گازی، سیکل ترکیبی، برقابی 
و تجدیدپذیر، ظرفیت تولید برق کشور را 
افزایش دهد. این اقدام می‌تواند فشار روی 
شبکه را کاهش دهد و به تأمین پایدار برق 
کمک کند. استفاده از تجهیزات با راندمان 
بالا، تعویض لوازم قدیمی با نمونه‌های 
کم‌مصرف و اجرای سیاست‌های تشویقی 
برای کاهش مصرف برق از جمله راهکارهایی 

است که می‌تواند مصرف را بهینه کند.
استفاده از سیستم‌های مدیریت هوشمند 
مصرف برق، زمان‌بندی استفاده از تجهیزات 
پرمصرف به ساعات غیر اوج مصرف و اجرای 
مصرف‌کنندگان  برای  تشویقی  طرح‌های 
خانگی و صنعتی از راهکارهای مؤثر در 

کاهش بار شبکه است. توسعه نیروگاه‌های 
خورشیدی، بادی و نیروگاه‌های زیست‌توده 
می‌تواند به کاهش وابستگی به سوخت‌های 
فسیلی کمک کرده و تولید برق را با کمترین 

آسیب زیست‌محیطی افزایش دهد. 
نوسازی شبکه‌های انتقال و توزیع برق و 
استفاده از فناوری‌های پیشرفته برای کاهش 
تلفات در خطوط انتقال می‌تواند به بهبود 
کارایی شبکه و کاهش ناترازی کمک کند. 
ارتقاء فرهنگ مصرف بهینه انرژی در جامعه، 
آموزش عمومی و اطلاع‌رسانی درباره اهمیت 
کاهش مصرف برق در ساعات اوج مصرف 
می‌تواند نقش مؤثری در کاهش فشار بر 

شبکه داشته باشد.
 وزارت نیرو اعلام کرده که تا پایان سال 
جاری۵۳۳۳ مگاوات به ظرفیت تولید برق 
کشور اضافه خواهد شد. این افزایش شامل 
۲۸۱۷ مگاوات از واحدهای گازی نیروگاهی، 
۹۴۲ مگاوات از واحدهای سیکل ترکیبی، و 
۱۲۰ مگاوات از ظرفیت جدید نیروگاه‌های 

برقابی است.
همچنین ۲۰۰ مگاوات از نیروگاه‌های 
پراکنده و ۱۲۵۴ مگاوات از نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر به شبکه افزوده می‌شود. با وجود 

برنامه‌ریزی‌های انجام شده، همچنان ناترازی 
برق یکی از چالش‌های جدی در سال ۱۴۰۴ 
خواهد بود. افزایش ۵ هزار و ۳۳۳ مگاواتی 
ظرفیت تولید ممکن است تأثیرات مثبتی 
بر کاهش ناترازی داشته باشد، اما اگر رشد 
تقاضا همچنان بالا بماند، فشار بر شبکه برق 

همچنان به قوت خود باقی خواهد ماند.
به‌ویژه در روزهای اوج گرما، نیاز به 
مصرف مدیریت‌شده و بهینه‌سازی مصرف 
برق بسیار حیاتی خواهد بود. این اقدامات 
اگرچه می‌تواند تا حدودی به کاهش ناترازی 
کمک کند، اما بدون مدیریت دقیق و 
همکاری همگانی در بهینه‌سازی مصرف، 
دستیابی به تعادل کامل میان تولید و 
مصرف برق در سال ۱۴۰۴ همچنان چالشی 

مهم باقی خواهد ماند.
ناترازی برق یک چالش پیچیده بوده که 
نیازمند اقدامات هماهنگ در سطوح مختلف 
تولید، توزیع و مصرف است. وزارت نیرو با 
افزایش ظرفیت تولید و بهینه‌سازی مصرف 
برق به دنبال کاهش این ناترازی بوده، اما 
همکاری گسترده جامعه، صنایع، و نهادهای 
مختلف برای دستیابی به برق پایدار و 
جلوگیری از آسیب‌های بیشتر ضروری است.

کارشناس بازار طلا رکورد تاریخی 
قیمت طلا را ناشی از رشد انُس جهانی 
طلا و تقاضای بین المللی کشورها برای 
ذخیره‌سازی دانست و گفت: در هفته‌ای 
که گذشت هر انُس جهانی طلا ۴۷ دلار 
افزایش یافت و به دو هزار و ۶۸۵ دلار 

رسید.
»محمد کشتی‌آرای« در گفت‌وگو با ایرنا 
درباره تحولات بازار طا در هفته‌ای که 
گذشت، بیان داشت: در هفته گذشته، قیمت 
انُس جهانی همچنان سیر صعودی به خود 
گرفت و با توجه به تحولات سیاسی جهانی 
از جمله کاهش نرخ بهره بانکی، کاهش 
ارزش دلار و برخوردهای نظامی و سیاسی 
در سطح جهان مخصوصا خاورمیانه قیمت 

انُس جهانی با افزایش شدیدی روبه‌رو شد.
کارشناس بازار طلا اظهار داشت: به 
طوری که در دو هفته اخیر شاهد رکوردهای 
جدیدی در بازار طلا شدیم، همان‌گونه که 
دیروز - پنجشنبه آخرین رقم رکوردی که 
قیمت هر انُس طا در بازارهای جهانی به 
جای گذاشت دو هزار و ۶۸۵ دلار بود که 
برای اولین بار در تاریخ قیمت طلا رخ داده 

است.
وی تصریح کرد: با توجه به همین موضوع 
در دو هفته اخیر، قیمت طلا و سکه سیر 

صعودی به خود گرفت این درحالیست که 
قیمت ارز به جز یکی دو روز که به دلیل 
رخدادهای سیاسی منطقه و در داخل کشور 
داشتیم نوسان جزئی پیدا کرد، بیشترین 
تاثیر افزایش قیمت طلا و سکه این روزها به 

دلیل افزایش قیمت انُس جهانی بوده است.
کشتی‌آرای گفت: در آخرین معاملات 
روز گذشته، قیمت هر انُس طلا در بازارهای 
جهانی برای اولین بار به ۲ هزار و ۶۸۵ دلار 
رسید که به طور مجدد با تعدیل روبه‌رو شد.
وی افزود: نرخ هر انُس جهانی طلا نسبت 
به ابتدای هفته یعنی در طول یک هفته اخیر 

۴۷ دلار رشد کرد.
کارشناس بازار طلا اظهار داشت: قیمت 
هر انُس نقره با یک دلار و ۱۰ سنت و هر 
انُس پلاتین با ۳۵ دلار افزایش همراه شدند 
که این نشان می‌دهد فلزات گران بها نیز هم 

پای طلا افزایش قیمت داشته‌اند.
طلا با ۱۱۵ هزار تومان 

رشد هفتگی رکورد تاریخی زد
وی یکی از علت‌های افزایش قیمت انُس 
جهانی طلا را شرایط سیاسی جهانی، افزایش 
تقاضا در بازارهای بین‌المللی برای خرید و 

ذخیره‌سازی کشورها برشمرد و گفت: با 
توجه به این عوامل در آخرین معاملات 
هفته گذشته، قیمت سکه طرح قدیم با 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش، 
۴۱ میلیون تومان و سکه طرح جدید با یک 
میلیون و ۵۰۰ هزارت ومان افزایش هفتگی 

به ۴۶ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رسید.
وی افزود: همچنین نیم سکه با ۵۵۰ هزار 
تومان افزایش هفتگی ۲۵ میلیون تومان و 
ربع سکه با ۵۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی 
به ۱۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی با ۳۰۰ هزار تومان افزایش هفتگی 
دیروز در آخرین معاملات به رقم هفت 

میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده است.
کشتی‌آرای با تاکید بر اینکه افزایش 
قیمت طلا و سکه التهابی در بازار داخلی 
ایجاد نکرده است، تصریح کرد: با توجه به 
قیمت انُس جهانی صورت گرفته ما تقاضای 

اضافی نداریم.
وی گفت: در معامات هفته‌ای که 
گذشت، قیمت طلای آب شده با ۵۰۰ هزار 
تومان افزایش هفتگی به ۱۶ میلیون و ۹۵۰ 
هزار تومان و هر گرم طلای ۱۸ عیار با ۱۱۵ 

هزار تومان افزایش ۳ میلیون و ۹۱۲ هزار 
تومان داد و ستد شد.

افزایش حدود ۴۰۰ هزار تومان 
حباب سکه به

 دلیل نبودِ تقاضای کاذب
کارشناس بازار طلا با بیان اینکه حباب 
سکه با تغییراتی همراه بود، اظهار داشت: 
البته قسمتی از افزایش حباب حدود ۴۰۰ 
هزار تومان به طور متوسط افزایش هفتگی 
حباب سکه را داشتیم در مجموع بازار داد 
و ستدها روال عادی خودش را داشت و بار 

اضافی تقاضا نداشتیم.
کشتی‌آرای پیش‌بینی کرد هفته آینده 
تا دوشنبه تغییراتی در بازار طلا و سکه 
نخواهیم داشت آنچه به نظر می‌رسد شرایط 
موجود جنگ در اوکراین و خاورمیانه است 
که فعلا نشانه‌های مثبتی مشاهده نمی‌شود 
و قیمت جهانی طلا و فلزات گران‌بها تحت 
تاثیر این عوامل هستند و تعدیلی صورت 

نخواهد گرفت.
وی افزود: مگر اینکه با توجه به 
نشست‌های اخیر سازمان ملل متحد و 
تصمیم جهانی در مورد صلح جنگ اوکراین 
و خاورمیانه، احتمال تعدیل کاهش قیمت‌ها 
را داشته باشیم، در غیر اینصورت شرایط 

فعلی ادامه‌دار خواهد شد.

ترکیه  بوتاش  دولتی  انرژی  شرکت 
اعلام کرد با شرکت ملی گاز طبیعی 
ایران مذاکراتی داشته و در مورد 
مسائل همکاری بین دو شرکت به ویژه 
ایران  از  طبیعی  گاز  بلندمدت  واردات 

گفت و گو کرده است.
این شرکت در بیانیه ای اعام کرد: 
عبدالوحیت فیدان، مدیرعامل و رئیس 
هیئت مدیره »شرکت خط لوله نفت ترکیه« 
)بوتاش(، به همراه هیئتی در تاریخ ۲۵ 
سپتامبر به تهران سفر کرد. در این زمینه، 
با شرکت ملی گاز ایران گفت‌وگو شد و در 
دیدار با نمایندگان شرکت ملی گاز ایران 
به ریاست سعید توکلی، معاون وزیر نفت 

و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، مسائل 
همکاری‌های دو شرکت به‌ خصوص تامین 
بلندمدت گاز طبیعی ایران مورد بررسی قرار 
گرفت. ارسال گاز طبیعی از ایران به ترکیه 
و انتقال گاز ترکمنستان به ترکیه از طریق 

ایران، مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
بوتاش همچنین در اولین بیانیه عمومی 
خود در خصوص گفت و گوها برای تمدید 
احتمالی قرارداد با ایران گفت: دو شرکت 
همچنین در مورد انتقال گاز ترکمنستان به 

ترکیه از طریق ایران گفت و گو کردند.
آلپ ارسلان بایراکتار، وزیر انرژی و منابع 
طبیعی ترکیه، پیشتر گفته بود ترکیه می 
تواند سالانه تا ۲ میلیارد متر مکعب گاز 

از ترکمنستان از طریق شبکه گاز طبیعی 
ایران، خریداری کند. 

در ادامه بیانیه بوتاش آمده است: فیدان 
و توکلی توافق خود را برای ادامه همکاری 
میان بوتاش و شرکت ملی گاز ایران در دوره 
آتی در چارچوب روابط ریشه‌دار میان دو 
کشور مورد تاکید قرار دادند. ترکیه سالانه 
بیش از ۵۰ میلیارد متر مکعب گاز مصرف 

می کند. 
این کشور در حال حاضر به واردات گاز 
روسیه، جمهوری آذربایجان و ایران از طریق 
خط لوله همراه با واردات گاز طبیعی مایع 
)ال ان جی( از تامین کنندگان متعدد، 
متکی است. قراردادهای بلندمدت تامین 

گاز ایران به ترکیه که حدود ۱۰ میلیارد 
متر مکعب در سال است، در سال ۲۰۲۶ 

منقضی می شود.
بوتاش به تازگی یک قرارداد ۱۰ ساله 
خرید گاز طبیعی مایع با شرکت فرانسوی 
توتال انرژی امضا کرده است. همچنین 
قراردادهای خرید ال ان جی با عمان، 
اکسون موبیل و شِــل را اوایل سال جاری 

امضا کرد.
بر اساس گزارش دیلی صباح، ترکیه با 
متنوع کردن منابع تامین و افزایش خرید 
گاز، به دنبال رسیدن به جایگاه صادرکننده 
مجدد منطقه‌ای بزرگ است تا بتواند به بازار 

بزرگ اتحادیه اروپا گازرسانی کند.

رکورد تاریخی قیمت طلا

مذاکرات بوتاش ترکیه برای واردات گاز از ایران

بی‌اعتنایی بازار نفت به افزایش تولید لیبی و اوپک رکود قیمت نفت تا پایان ۲۰۲۵
قیمت نفت در معاملات روز جمعه، افزایش یافت اما تحت تاثیر دورنمای تولید 

بالاتر لیبی و اوپک پلاس، در مسیر ثبت کاهش هفتگی قرار گرفت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۱۵ سنت معادل ۰.۲۱ درصد افزایش یافت و 
به ۷۱ دلار و ۷۵ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۱۸ سنت معادل ۰.۲۷ درصد افزایش، به ۶۷ دلار و ۸۵ سنت در هر بشکه رسید. از 
ابتدای هفته جاری تاکنون، نفت برنت حدود ۳.۷ درصد و شاخص نفت آمریکا، حدود ۵.۷ 
درصد کاهش داشته است. پریانکا ساچدوا، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت فیلیپ نووا گفت: 
اگرچه سرمایه گذاران در داراییهای مختلف، پس از رونمایی تدابیر محرک مالی جدید در 
چین، دلگرمی یافتند اما بازار نفت در هفته جاری، به لیبی و اوپک زوم کرد. تصمیم اخیر 
اوپک پلاس برای افزایش تولید، به این دورنمای تیره افزود. بازار نفت در چند ماه اخیر، 
تحت تاثیر ضعیف شدن تقاضا برای سوخت قرار گرفته است. هر چند معلوم نیست تدابیر 
محرک مالی چین، به تقاضای بالاتر برای سوخت کمک کند اما همچنان مایه آرامش بازار 
نفت است. بانک مرکزی چین روز جمعه، نرخ بهره را کاهش داد و نقدینگی را به سیستم 
مالی تزریق کرد. این آخرین اقدامی است که پکن برای رسیدن به هدف رشد اقتصادی 
پنج درصد در سال ۲۰۲۴، به آن متوسل می شود. بعد از جلسه سران حزب کمونیست این 
کشور که حس اضطرار را نسبت به افزایش موانع اقتصادی نشان داد، انتظار می رود قبل 
از آغاز تعطیلات چین در اول اکتبر، تدابیر محرک مالی بیشتری اعلام شود. در این بین، 
جناحهای سیاسی رقیب که خواستار کنترل بانک مرکزی لیبی هستند، روز پنج شنبه 

توافقنامه ای را برای پایان دادن به اختلافشان، امضا کردند.

تحلیلگران بانک وال استریت ولز فارگو پیش‌بینی کردند قیمت نفت تا پایان 
سال ۲۰۲۵ به دلیل ریسک افزایش مازاد عرضه جهانی، پایین خواهد ماند.

 به گفته کارشناسان، ترکیبی از عوامل شامل رشد مداوم تولید نفت شیل آمریکا و 
همچنین کاهش تقاضا از سوی اقتصادهای کلیدی، به خصوص چین، محرکهای اصلی 
نزول قیمت نفت هستند. ولز فارگو می‌گوید با وجود محدودیت فعلی عرضه در بازار، 
تسهیل پیش‌بینی ‌شده محدودیت تولید اوپک پلاس تا پایان سال ۲۰۲۴، از احتمال ایجاد 

مازاد عرضه در سال ۲۰۲۵، حمایت بیشتری می‌کند.
ولز فارگو پیش‌بینی کرد عرضه جهانی نفت از ۱۰۲.۸ میلیون بشکه در روز در سال 
۲۰۲۴، به ۱۰۴.۸ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۵ افزایش می‌یابد که حاصل رشد 
عرضه از سوی تولیدکنندگان غیراوپک مانند آمریکا و برزیل و همچنین افزایش برنامه 
ریزی شده تولید اوپک است. تحلیلگران، شباهتهایی بین وضعیت فعلی بازار نفت و شرایط 
سال ۱۹۹۸ ترسیم کرده اند که قیمت نفت در آن زمان، به دلیل از کندی اقتصاد جهانی و 
هجوم عرضه جدید سقوط کرد. . با این حال، رشد عرضه نفت شیل در آمریکا، بعید است 
که مانند سالهای اخیر، نقش مهمی در مازاد عرضه جهانی ایفا کند. تولید نفت آمریکا تا 
پایان سه ماهه سوم، تنها ۰.۱ میلیون بشکه در روز افزایش یافت که بسیار کمتر از میانگین 
۰.۶ میلیون بشکه در روز در سالهای رشد قبلی بود. بر اساس گزارش اویل پرایس، ولز 
فارگو پیش‌بینی خود از قیمت نفت را کاهش داد و میانگین هر بشکه نفت برنت در سال 
۲۰۲۵ را ۷۰ دلار تخمین زد و میانگین قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا در 

سال ۲۰۲۵ را ‌۶۵ دلار در هر بشکه پیش‌بینی کرد. 

وزارت نیرو به‌دنبال تامین برق پایدار است 

تلاش برای گذر از خاموشی سال ۱۴۰۴


